Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

2021-  2024

LEI COMPLEMENTAR N°. 074/2025 de 22 de abril de 2025.

Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos
ocupantes dos cargos de Professor, Monitor de
Creche e Assistente de Ensino, altera a Lei n°
853/2010 de 01 de setembro de 2010 e dá outras
providências.

O PREFEITO DE ALTO PARAISO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

LEI COMPLEMENTAR

Art. 111  - Fica alterado o art. 31 da Lei Municipal 853/2010, que passa a ter a
seguinte redação:

Art. 31. É fixado em R$ 2.433.89 (dois mil quatrocentos e trinta e três
reais e oitenta e nove centavos) o valor do vencimento básico da carreira
de professor municipal.

Parágrafo primeiro. É fixado em R$ 2.55833 (dois mil quinhentos e
cinquenta e oito reais e trinta e três centavos) o valor do vencimento
básico do cargo de monitor de creche.

Parágrafo segundo. É fixado em R$ 2.433,89 (dois mil quatrocentos e
trinta e três reais e oitenta e nove centavos o valor do vencimento básico
do cargo de assistente de ensino.

Art. 21' - Em decorrência do disposto no artigo anterior, o Anexo III, Anexo IV e
Anexo V da Lei Municipal n° 853/2010, passam a viger nos moldes do Anexo 1, Anexo II
e Anexo 111 desta Lei Complementar.

Art. 30. As despesas decorrentes dos efeitos da presente Lei Complementar
correrão à conta das dotações consignadas no orçamento em vigor.

Art. 40. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito de Alto Paraíso de Goiás, Estado de Goiás, aos 22 dias do
mês de abril do ano de 2025.

4-4
MARCUS ADILSON RINCO

Prefeito Municipal
(ertidAn
Registrado em livro
próprio. sue oficia!,
afixado ncã P!aarcs dç
publicidade da Prefeitura
e da Câmara Municipal
Date Supra.

Praça Centro Adm,nistrtivo Div&do Wi)Iían Rinco ti o  01 - Centro —CEP 73.770-000
Fons/Fax: (62) 3446-1249 - site; altopdraiso.qo govbr CNPJ 01 740 4.5.5/0001-06

,qlw Par= de Ggiás -  00

11
  O

X
3N

V

C
orrig

e
 o A

N
E

X
O

  IV
  d

o P
lan

o d
e C

arreir
a
 e R

em
u

n
era

ção d
os S

ervid
ores d

o
 M

a
gistéri o P

ú
b

lico
 M

u
n

icip
al

<-

-J

-

1  R
$  2

.9
4
2,0

8
  1

1  R$  2
.814.1

6
 1

R
2.558,3

3
 1

—

1  R
S

 3
.293.85

EM

1  R
$  3

.030,34
1  R

$  2
.898,59

EM

ç,I
o
cc

R
S  3

.392,66
R

$
3.256,96

R
$  3

.121,25

EM

00

R
S  2

.714,13
6

 a
 8
 anos

R
S

 3.4
9
4

.44]

R
S

3.354.67
]

R
S

3.2
1
4,89

R
S  3

.075,1
1
]

EM

N
—1

M
0'

9
a
ll

a
n

o
s

1  1
 R$
 3

.599.28

EM

tJ•

EM

-

_j

EM

O\

tJ

1

I2

a1
4

anos I

•-J:E

EM

-J

O\

—00C

-0C

1 -K5  3
.262,38  1

Ço

00
o

-
EM

00

R
S  3

.665,7
3

 1
R

S  3
.513,0

0
 1

1
 RS

3
.360,2

6
 1

R
S

 3
.054,7

8
 1

l8
a2ü

a
n

o
s 1

EM

J

CD • -.

r
R

s  3
.7

7
5,7

1
  1

EM

uJ
b
—

•c

1

R
$  3

.4
6

1.0
6
  1

EM

-

-E-

21a23
a
n

o
s 1

EM

000
•J0Q
—00

EM

'o

R
S

3.726.94  1

EM

Q
4-

O

Ç

1
0

R
$
 3

.240.81

0' —

EM

'-4

- •J

R
S  4

.005,65
R

S  3
.838.74

R
S  3

.671,84
R

S
 3

.338,04
2

7
 a
 29

 anos

R
$

  4
.297.7

3
 1

R
$  4

.125
,82

EM

ÇA

EM

'

00
t'3

EM

(
00

cc

EM

J
0'
0'

R
$

4.249.59
R

$  4
.072,52

O0

33
a35

ano s

A
l
 O

X
3
N

Y

E =
-

R
E
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

40

2
0
]

4
0

1

2
0

]

4
0

-j

c
I j

R
S
  6.571,49

—
R
S
  4.928,62

EI)

00

Lii

EI)

tJ

O

—
R
S
  4.74 6,08

EM
L)

C\

Lii

R
$
  6.0 8

4,72
R
S
 4.56

3,54
R
S
  3.04

2,36

R
S
 5.
8
4
 1.33

R
$
  4.3  80,99

EM

•c
t'J

C -ib
-Do0

R
S
 6.76

8.
6
4
 1

R
S
 5.076,48
]

RS 3.384,32

1

EM

L/i0

EM

R
S
  3.258,97

EM EM EM EM

bLI)b

EM

ti

EM

00

EI)

—

64

ti) Ci

3
a
5
a
nos

O\LIiti

O-aLI)

ti
00  Li)

R
S
6
.713,49

R
S
5
.03

5,
1
1
 1

R
S
  3.35

6 ,74

00 'O

R
S
 6.455,27

R
S
  4.841 ,46

1

1
 RS 3.227,64

EM

-J
•0
O'

1
 RS
  4.64

7,80

R
$
 3.098,53

R
$
  5
.16

4,22

6464

•OOLI)
-400

l7

00

00

R
 5.385,

6
4
 1

EM

LJi
'O

4)

1
R
$
6
.914,89

00

—

EM

ti)
1
R
6
.64

8,93

6

00

-4

EM

t'J

1
 R$
6
.38

2,98
1
 R$
  4.787,23

14))m.

(ZO9

-
'O

64

—
WOO

EM

00

(A

LI)

EM

2,

64

-4

64

00

R
s
  7.122

,
3
4
 1

64

—

R
$
3
.561,17 1

f
l
s
  6.848,40

EM

CN

64

O'
L'L

EM

4-

1
 R$
  6
.57

4.46

64

O
Li)00

oj

j

-

64

L
-4
00
-a

1
 R$
4
.109,04

4

Li)
'O
to

O'
00

O'

R
$
5
.713,62  1

64

00
Ci
'-O

00
4

O'

—

646464

t4)LI)Q
CiO
t-.J

C'

00

O
-

1
 R$ 7 .053.85 1

4

t-)
'O
O

'O

1
 R$
3
.526,93

1
 R$
6
.771,70

6464
LI)

90

-)

OLi)
-400

Li.)

Ii

00
LI)

64
Lii

4-

o
00

1
 R$
  4.232,

3
1
 1

64
1.)

LI
.

QT

ti)

e

R
$
7
.846

.71
R
$
5
.885,03

1

R
$ 3 .923,35

64 64

1
 R$
  3.778,04

1

1
 R$
  7
.265

.47
1

tI
64
1MLi)

014)

64 64
O
0'

LI)

1
 R$
5
.231.14

1
 R$
 3.48

7.42

R
$
  5.9

1
2.
3
7
 1

R
$
4
.35

9.28  j

64
t'J

00

R
$
8
.08

2,
1
1
 1

64

ti)
00

R
5
4
.041,05

1

EM

00

'-4
-3

5.837,08
]

Ei)

'O

Li)

EM

00

4-

I
R
S
  5.612,57

R
S
  3
  ) .741

,72

00

L
R
S
  7.184,o9

6464

00
00J
Cio

O

EM

00
O
-4

L
$
 4.49

0.06

L
PUS  2.993,37
2
1
a 23  an

os

R
$
  8.324

,
5
7
 1

EM

O'

R
$
4
.16

2.28

J

64
00

EM

01

EM

4-

1
 R$
  7

.707
,93

1

EM

LI,

LI)

JQO

EM

ti.

1
 R$ 7.39

9.62

EM

LI)

--.4

EM
t.

EM

—0)0

EM EM

2
4
a
2
6

a
os

00

-4

646464
O)

Li)

4-
6464
00 01

—

R
$
4
.128,

3
7
 1

EM
-4
•'-O

1
 R$
  5
.95

4,
3
8
 1

00

EM
ti)
'O

4tii

1

R
5
  7.621 ,61

1

RS  5.716,20
1

R
5
  3.810,80

1

RS
  6.351,34

1
 RS  4.763,50

1
27
a
29

anos

EM
0001
LiJ)

EM

R
$
4.415.77 1

EM
00014-
ti)t2JJ C'-JLIi

4444

t\.)

EM

--

00014-
---O --.i,4)00

64

Li)

EM

00
Li)

1  R
$ 7.850.25

6'3
bh 0010
-4 Ni00

EM
ÇA

LI

EM
014-
(-I)IQ 4-O —

64

O'

1
R
$
  3.27

0,94

30
 a 32 amios

R $
  9.096

J

z EM

01

R$
  4.548,24 1

EM

LIl.

0000'O

EM EM

R
S
 8.422,67 1

R
S
6.317,0O 1

EI)
F)
-

EM
b

O)

1
RS  6.06

4,32 1

4-

00 kA

1
RS 4.042,88 1

1
 R$
6.738,13

EI)
Otia

EM

1
33a35  anos 1

•1
-I

19

o

rT1

o
o-o

o.

-%
to

e
E

e
11

-e

e
o-
o
1,4

rr

o. o
e
1,4
o-e

a;

•1

o

e o

e

a;

11
1
O
X
3
1
.J
V

t-J

J-i

00

40
1

L
40 c 0 CI o  o

Í
30 o

40

-1

-

R
S 4 .928,6

2
 1

R
S

 3.285,75

R
S

 3.
 164,05

R$  6
.084.72

L
R

S
 4.563,54

1
R

$3
.042

,36

5.84
 1,33

R$4
.380,99

o

R
S 4 .867,7

7
 J

b
tJI

00

R
S

 2 .433,89  1

0
 2

 anos

4444

•- 00

R
$
3

.384,3
2
 1

64

Li

1

R
S 4

.888.46
 1

64

-4

R
S

 6.267,26
 1

64

O

.

4

Li)

Li)

4

O'.

-3 -J

1

R
S 3

.008,28

R
S

S
.0

13,8
1

1

Li. O

64

o

R
S

 5.228,77
R
S

 3 .485,8
5
 1

R
S

6.7
13.49

1

R
S

 5.035,11 1
1

RS 3.356 ,74  1

1

RS  6.455,2
7
 1

=
5
 841,46

Li

Ni -3

64
o'.
'.0 --3

1

RS 4 .647,80
 1

1

RS  3.098,53

1

RS
S.164,22 1

rc

-300
--

?no
1.

R$7
.180,85 1

R
$  5.385.64 1

1

R
$  3.590,42 1

494444 49

1

R
$  4.986,70 1

1

R
$ 3 .324,47

1

RS 6 .382,98

4449

00
t'.J Li)

'.0
. '.0

-
—

vs4949

ti.

CC
tj)

Li.
çh

RS
 7.396,27

 1
RS  5.547,2

0
 1

49

'.0

1  R
$
  7.122,3

4
 1

1

R
$

5.341,75 1

44

O'. ii.00
44

4

4444

Li) t'4
31

1

R
$  6.574,46

1  R
$  4.930,85

44
Ni 00

44

-

1  R
$4.109,04  1

1

R

$
2.739,36

1
12 a

 14
 anos 1

494949

00

1
R

$  7.336.0
 1

44

O O

49

O O

49
b

00 Li'.

49
ti

Li) '0

49
ti.

49

'.0  ti)

1  R
.$  5.078,77

1_ R$3.385,85

44 44
4à.

R$2.821,54  1

i'

E
R

Ê
N

C
IA

S

44
1

R

$5.885.03
44 44 6.4

1 R
$ 3 .778.04

64

—-00

44

1

R
$ 3 .632,73

1

-R$6 .974.8 5
 1

4444

t.

644464
OOLi)C!'.

ac
R$8.082.I1

R$6.061,58
R $ 4.04 1,05

1  R
S  7.782.77  1

R

S
 5.837,08 1

RS
 3.891,38

-R,57,4 8 3,4 3 ]

49

-3

R
$3.741,72 1

R
S

 7.184,09  1

R5
 5388,07  1

1

R

S
 3.592,05  1

Ci'

3'.
ti.

1  R
S 4 .490,06  1

ti)
-4

21a23
anos 1

—

R$ 8.3 24,51 11

6.4

-

R$4.162,28 1

446.4

—

R$4.008.13 1

L  R$  7.707.93

O'.

1  R
$  5.780,95 1

1  R
$  3.853,9

7
 1

O'

6.44444

-J 00 ti)

444449

-4 —

i-

RS
8.574,31 1

1

R
54.287,15  1

RS  8 .256,74
 1

(1)

r
i
i
i
i

1

RS  7.939 .17
1

R$  5.954,3

8
 1

Ci' 64

:-'

1

-3V'.
Ci'

1-4—

R
S

 3.910,80
 1

ti.

—

1

 ti)i.

Ci.

RS
 3.175,67 1

27 a29 anos

44
CO
00

49
ON

[
i

4Ã
  5

1

R
$8.504.44  1

O'.
6.9

R$ 4 .25 2,22 1

44 6.9

O

1

R$4
.088,67  1

-
ti'
1-.)

4444
oo0

O'

6.9

—
00

 Li)

1

R
$6.541.88  1

.-

6.444

'.0 4'..

30 a
 32

 anos

7

64

00

1

R
$  6.822.36

RS
 4.548,24

446964

0000

'ii' Li,

1

-
6964
000'.
1'.)— ti'

RS 4.211,33 '.0

64 00
00

1

RS  6.064,32
1

R

S
 4.042 ,88

1

R
S6.738,13

o

33 a35
ano s

O

II
I

O
X

IN
V

I
A

B
F

I.,
-
 I)F

  V
E

\'I\IE:N
T

O
S

 B
A

SI( ()S
 -  P

t.A
()  D

E
 C

A
R

R
E

IR
A

, C
A

R
G

O
S

  E
 X

  F
C

I\iE
V

E
O

S
 D

O
 ('.R

G
()  1W

  I'W
)F

F
S

S
O

k